
Pagina 1 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4061 DEL 22/11/2023

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17 DEL D.LGS 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 
MEPA DEL “CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE”. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG:A02F43B079.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 VISTE:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21 dicembre 2018 di approvazione del piano 

sociale di Zona;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 09 dicembre 2021 avente per oggetto: “Piano 

Sociale di Zona 2018/2021 – DCC 61/2018 – Coordinamento Istituzionale istituito giusta 

Delibera di G.C n.149 del 11/09/2014: Approvazione Piano Locale a contrasto della 

Povertà 2021 QS 2020. - Approvazione Schede di Programmazione IV annualità 

finanziaria 2021. Ambito di Andria.”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 353 del 14 marzo 2022 avente per oggetto “Artt. 9 e 

18 della l.r. n. 19/2006 e ss.mm.ii.. Approvazione del V Piano Regionale delle Politiche 

Sociali per il triennio 2022-2024 e conseguente variazione al Bilancio di previsione 2022 e 

pluriennale 2022-2024 per l’iscrizione di maggiori risorse, ai sensi dell’art 51 comma 2 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” ;

- la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 1 del 27 luglio 2023 di riallineamento della 

programmazione 2018-2020 e riprogrammazione 2021;

- la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 3 del 27 luglio 2023 di adozione del Piano 

Sociale di Zona 2022-2024;

- la deliberazione di coordinamento istituzionale n. 6 del 29 settembre 2023 a modifica 

parziale della deliberazione del coordinamento istituzionale n. 3 del 27/07/2023  "adozione 

proposta  piano sociale di zona 2022-2024  e relativi allegati";

PREMESSO che:



Pagina 2 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

- con Legge del 4 agosto 2006, n. 248 è stato istituito il “Fondo per le Politiche della 

Famiglia” strumentale alla  realizzazione di interventi per la tutela della famiglia;

- l’art.1 comma 1252 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, stabilisce le modalità e i 

criteri per la ripartizione del suddetto Fondo e, in particolare, stabilisce che con decreto del 

Ministro con delega sulle Politiche della Famiglia vengono ripartiti gli stanziamenti del 

suddetto Fondo;

- per l’anno 2019 la quota di finanziamento assegnata alla Regione Puglia da destinare ad 

interventi per la tutela della famiglia è pari  ad  € 1.047.000,00  così come da Intesa 

sancita nella seduta della Conferenza Stato-Regioni del 17.4.2019;

- le predette risorse finanziarie assegnate alla Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1453 del 2 agosto 2019 sono state destinate all’implementazione dei Centri 

servizi Famiglie attraverso la sperimentazione di nuovi servizi ed il potenziamento di quelli 

già esistenti negli Ambiti Territoriali;

VISTI:

- l’ Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 1053 del 19 novembre 2019 avente ad 

oggetto: “D.G.R. n. 1453 del 02.08.2019 “ Linea di intervento – implementazione Centri

servizi per la famiglia (C.S.F.) Comune di Andria – Impegno di spesa” con il quale è stata 

assegnata al Comune di Andria la somma complessiva di €. 129.653,63 per la 

realizzazione della Linea di intervento volta all’implementazione dei Centri servizi Famiglie 

attraverso la sperimentazione di nuovi servizi ed il potenziamento di quelli già esistenti 

negli Ambiti Territoriali di cui alla D.G.R. 1453/2019 – “Intesa Famiglia 2019”;

- gli Atti Dirigenziali della Regione Puglia n. 831/2019 e 867/2020 con i quali veniva 

assegnata al Comune di Andria la somma complessiva di € 80.429,00  a titolo di  

potenziamento e qualificazione dei Caf verso Centri servizi per le famiglie;

- la Determinazione dirigenziale n. 2127 del 24 agosto 2021 con la quale si è provveduto a 

accertare:

• la somma complessiva di € 129.653,63, a valere sul Capitolo di E 14705 - Potenziamento 

e qualificazione dei CAF verso centri servizi per le famiglie (Intesa famiglia 2019 A.D. 

1053/2019) del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 2021;

• la somma complessiva di € 80.429,00 a valere sul Capitolo di E Cap 35501 Bilancio di 

Previsione 2021-2023 esercizio 2021, a titolo di  potenziamento e qualificazione dei Caf 

verso Centri servizi per le famiglie;



Pagina 3 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

DATO ATTO che in data 21.09.2022 è stato sottoscritto e trasmesso il Disciplinare 

definitivo che regola i rapporti tra la Regione Puglia e l’Ambito Territoriale di Andria in 

merito all’attività sperimentale del Centro Servizi Famiglie;

CONSIDERATA la necessità di affidare la gestione di un Centro Servizi per le Famiglie ex 

art. 93 del Regolamento Regionale n. 4/2007 così come modificato dall’art. 15 del 

Regolamento Regionale n. 3/2021, e dare attuazione all’attività del “Centro Servizio per le 

Famiglie” – catalogato al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi al CPV 

98000000-3 - ad un operatore economico, con allocazione dello stesso presso i locali 

ubicati presso l’immobile con sede in Piazza Sant’Agostino ed oggetto di ristrutturazione a 

seguito di attuazione del finanziamento regionale a valere sul PO FESR 2007/2013 – Asse 

III – Linea 3.2.1 – Infrastrutture sociali e sociosanitarie degli ambiti territoriali – DGR 

26/2012;

PRESO ATTO dell’adozione del Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 nella seduta di 

Consiglio Comunale del 7 novembre 2023;

VISTA la deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 7 del 17 novembre 2023, con la 

quale si è disposto:

- di procedere alla indizione della gara di appalto relativa all’affidamento del Servizio 

“Centro Servizi per le Famiglie”, attraverso l’individuazione di fondi finalizzati alla copertura 

dello stesso servizio;

- di nominare come RUP il Dirigente del Settore Servizi Sociali, Demografici, Elettorali, 

Educativi, Pubblica Istruzione, dott.ssa Irene TURTURO, alla quale è demandata la 

predisposizione di tutti gli atti amministrativi conseguenziali di propria competenza, per 

l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

CONSIDERATA dunque, sulla base delle risorse finanziarie a disposizione, la possibilità 

di prevedere l’affidamento del servizio de quo per un importo a base di gara pari ad €. 

212.546,93 (IVA 22% esclusa);

RICHIAMATI:



Pagina 4 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

- Il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (c.d. Testo Unico degli Enti Locali), ed in 

particolare il comma 1 dell’art. 192, che prevede che, prima della stipulazione dei contratti, 

il responsabile del procedimento di spesa adotta specifico atto di determina a contrarre, 

individuando il fine che con il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base;

- l’art. 17, comma 1 del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (c.d. Codice dei 

contratti pubblici) che prevede che, Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO che:

- l’affidamento de quo possa avvenire nel rispetto dei principi di cui al Titolo I, Parte I, Libro 

I del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (c.d. Codice dei contratti pubblici), tra i 

quali, in particolare, quelli del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato e di buna fede 

e tutela dell’affidamento, e in ossequio a quanto disposto dall’art. 107 del medesimo 

decreto, tramite la pubblicazione di una Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta alle ditte che rispetteranno i 

requisiti di cui all’Avviso pubblico in approvazione e saranno abilitate nella categoria 

individuata per la presente tipologia di acquisto entro la scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta;

- appare opportuno aggiudicare l’appalto del servizio mediante procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett.a) del 

medesimo decreto;

RICHIAMATE:

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 52 del 20 ottobre 2022 di approvazione del 

D.U.P. 2023-2025 e la n. 34 del 29 maggio 2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;



Pagina 5 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 09 giugno 2023  "Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025 e documenti allegati (art 11 D.Lgs n. 118/2011). Approvazione.”;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 14/06/2023 "Approvazione del Rendiconto della 

gestione per l'Esercizio Finanziario 2022 ai sensi dell'art 227 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la nota Prot. Int. n. 54445 del 21 giugno 2023 Con la quale il dirigente del “Settore 

Servizi sociali, demografici, educativi” ha richiesto l’Applicazione dell’Avanzo vincolato 

generatosi nel Bilancio 2021, al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 – Esercizio 2023, come 

segue:

- Bilancio 2023  CAP E 14705  CAP U 660810 € 126.333,63

- Bilancio 2023  CAP E 35501  CAP U 700111 €   80.429,00

RITENUTO opportuno impegnare sul Bilancio di Previsione 2023 – 2025 Esercizio 2023, 

ai sensi dell’ art.183 del D. Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di € 259.307,26 IVA 

22% inclusa come parzialmente risultante a seguito di applicazione dell’Avanzo Vincolato 

generatosi nel Bilancio 2021,ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2023-2025 - 

Esercizio 2023:

- CAP U  660810 – PIC 1.03.02.11.999

CENTRI DI ASCOLTO PER LE FAMIGLIE                  €  126.333,63

- CAP U  700111 – PIC 1.03.02.99.999

POTENZIAMENTO CAF VERSO CENTRI FAMIGLIA     €    80.429,00

- CAP U  704014 – PIC  PIC 1.03.02.99.999

FNPS – FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI    €    52.544,63;

PRESO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG: 

A02F43B079;

VISTI:

- la Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il Protocollo di Legalità (Del. G.C. n. 50 del 08 marzo 2022);



Pagina 6 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 in materia di prevenzione della 

corruzione pubblicità e trasparenza;

- Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.;

- il D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

nonché il nuovo (RGPD) Regolamento Europeo UE n.679/2016 – (Per l’adeguamento alla 

nuova normativa europea in materia di protezione dei dati personali consultare il sito 

istituzionale al seguente indirizzo http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-

trasparente-v2/altri-contenuti-privacy/);

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, curata dal 

dipendente Funzionario amministrativo - contabile Di Giulio dott. Antonio Nicola, consente 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO che il succitato dipendente Funzionario amministrativo - contabile Di Giulio 

dott. Antonio Nicola, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi sia 

pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L.190/2012 

(Legge anticorruzione);

DATO ATTO che:

- sulla presente determinazione è verificata la regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267;

- non sussistono, in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, 

né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che 

risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente del Settore “Servizi Sociali, 

Demografici, Elettorali, Educativi, Pubblica Istruzione” –  giusta Decreto Sindacale n. 1081 

del 16 ottobre 2023;



Pagina 7 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 147/bis del D. L.gs n. 267 del 18/8/2000;

STABILITA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento:

                                                           

                                                              DETERMINA

per le premesse del presente atto ivi richiamate e costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto:

1. di approvare lo schema di avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso esplorativo per 

manifestazione d'interesse finalizzato alla eventuale successiva procedura telematica ex 

art. 50 comma 1 lett. e) del d. lgs 36/2023 tramite piattaforma Mepa, per affidamento di un 

Centro Servizi per le famiglie sito nel Comune di Andria” e l'Allegato A al predetto schema 

di avviso;

2. di disporre la pubblicazione del presente Avviso all'Albo Pretorio dell'Ente e nella 

sezione "Bandi" del sito internet del Comune di Andria dal giorno 22.11.2023 e fino alle 

ore 18:00 del giorno 30.11.2023;

3. di impegnare sul Bilancio di Previsione 2023 – 2025 Esercizio 2023, ai sensi dell’ 

art.183 del D. Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di € 259.307,26 come parzialmente 

risultante a seguito di applicazione dell’Avanzo Vincolato generatosi nel Bilancio 2021,ai 

seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2023-2025 - Esercizio 2023:

- CAP U  660810 – PIC 1.03.02.11.999

CENTRI DI ASCOLTO PER LE FAMIGLIE                  €  126.333,63

- CAP U  700111 – PIC 1.03.02.99.999

POTENZIAMENTO CAF VERSO CENTRI FAMIGLIA     €    80.429,00

- CAP U  704014 – PIC 1.03.02.99.999

FNPS – FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI    €    52.544,63;

4. di precisare che l’affidamento de quo avverrà:

-nel rispetto dei principi di cui al Titolo I, Parte I, Libro I del Decreto legislativo n. 36 del 31 

marzo 2023 (c.d. Codice dei contratti pubblici), tra i quali, in particolare, quelli del risultato, 

della fiducia, dell’accesso al mercato e di buna fede e tutela dell’affidamento, e in ossequio 

a quanto disposto dall’art. 107 del medesimo decreto, tramite la pubblicazione di una 

Richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 



Pagina 8 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

(MEPA) aperta alle ditte che rispetteranno i requisiti di cui all’Avviso pubblico in 

approvazione e saranno abilitate nella categoria individuata per la presente tipologia di 

acquisto entro la scadenza del termine di presentazione dell’offerta;

-mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. 

Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 108, comma 2 lett.a) del medesimo decreto;

5. di prendere atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG: 

A02F43B079;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Irene 

Turturo, Dirigente del “Settore Servizi Sociali, Demografici, Elettorali, Educativi, Pubblica 

Istruzione” –  giusta Decreto Sindacale n. 1081 del 16 ottobre 2023;

11. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147 bis, co 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

12.di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di 

competenza;

13. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del 

sito internet del Comune di Andria e nella sezione del portale istituzionale - 

amministrazione trasparente in rispetto delle norme in materia di corruzione e trasparenza 

di cui al Legge 197/2016 e ai sensi del D.lgs. n.33/2013 nella sezione Amministrazione 

Trasparente.

 



Pagina 9 di 9  - Det. N.  4061 del  22/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4061 DEL 22/11/2023

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17 DEL D.LGS 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA DEL “CENTRO 
SERVIZI PER LE FAMIGLIE”. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG:A02F43B079.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
TURTURO IRENE / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


